
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

ORIGINALE

DECRETO N. 1 DEL 23-12-2022

Settore: SEGRETARIO

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA
TUTELA DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

I L    S I N D A C O

RICHIAMATA la deliberazione n. 15 del 15/03/2013, con la quale l’ANAC ha
individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza negli enti locali;

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, come modificato
dall’art. 41, comma 1, lettera f) del D.Lgs. n. 97/2016, recita: “L’organo di indirizzo
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con
piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 97/2016, ha modificato il disposto dell’art. 43 del
D.Lgs. n. 33/2013 rubricato “Responsabile della Trasparenza”, prevedendo quanto segue:

1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di
cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le
funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo
nominativo indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile
svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la
completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché
segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV),
all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di
mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.
2. Comma abrogato.



COMUNE DI OPPEANO

3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e
regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla
legge.
4. I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza
controllano e assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto
stabilito dal presente decreto.
5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di
adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa
vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento
disciplinare. Il responsabile segnala altresì gli inadempimenti al vertice politico
dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità.

VISTA la Delibera ANAC numero 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione in
via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 287 del 07 dicembre 2019;

RILEVATO che nel suddetto piano viene ribadito che l’incarico di RPCT sia
attribuito di norma a un dirigente di ruolo (o titolare di posizione organizzativa) in servizio,
che abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento
dell’Amministrazione che assicuri stabilità ai fini dello svolgimento delle funzioni;

RITENUTO di individuare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza nella figura del Segretario Comunale dott. Sambugaro Umberto, titolare
della Segreteria convenzionata San Martino Buon Albergo – Oppeano;

D E C R E T A

1–DI NOMINARE, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, il Segretario
Comunale dott. Sambugaro Umberto quale Responsabile per la Prevenzione della
Corruzione e per la Tutela della Trasparenza;

2–DI DARE ATTO che la presente nomina decorre dalla data del presente decreto e fino
al 31/12/2023;

3-DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito comunale
all’apposita voce della sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Sindaco
GIARETTA PIETRO LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DECRETO n. 1 del 23-12-2022


